
Atlas speciálně pedagogických center 
České republiky

7. kartografický den Olomouc, 22. února 2013

Vít Voženílek, Alžběta Brychtová, Alena Vondráková, Jan 
Michalík



SPC



Speciálně pedagogická centra – SPC 
� součást školských poradenských zařízení (zákon č. 561/2004 Sb. 

– školský zákon)

Hlavní úkol                      
� poradenství a diagnostika speciálních vzdělávacích potřeb dětí, žáků

a studentů se zdravotním postižením

cca 120 SPC v ČR
� Mentální - cca 70

� Tělesné - cca 25

� Zrakové – cca 15

� Sluchové – cca 15

� Narušení komunikační schopnosti  - cca 25

� Poruchy autistického spektra – cca 10

� Kombinovaná postižení – cca 10

(jednotlivá SPC mají více zaměření)



Činnost SPC
� Diagnostika 
� Intervence
� Kompenzace a reedukace

Zajímavost:
� V řadě oblastí SPC doplňují a navazují na systém zdravotní

péče 

Typicky: 
� SPC pro žáky s NKS – řečovým postižením – ročně desítky tisíc 

logopedických intervencí.
� Lze hovořit o „plošné a cílené logopedické péči“ českým 

dětem
� Hrazeno z rozpočtu školství
� Poradenský segment SPC v řadě případů supluje nedostatečné

zdravotní pokrytí logopedické péče



Atlas činnosti speciálně pedagogických center 
ČR

� ASPEC

� Formát: A3

� Počet stran: 124 (pracovní počet)

� Vazba: V8 po krátké straně

� Obálka: 4/4

� Barva: 4/4

� Počet kusů: min. 400

� Práce:
� Maximální příprava na KGI

� VUP: 

� předtisková kontrola

� zajištění výroby



Atlas činnosti speciálně pedagogických center 
ČR

� Cíl: vytvořit silný informační materiál o problematice 
SPC v ČR z územního pohledu

� Cílová skupina: ředitelé SPC, krajské úřady, MŠMT

� Objem informací: maximální, doposud podobná
studie neexistuje (a dlouho ji nikdo nesestaví)

� Metody vyjadřování: jednoduché pro snadnou práci 
(speciálních pedagogů)

� Způsob práce s atlasem: pro rozhodování při řízení
SPC na různých úrovních





Text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text

20 21

C.1 mapa SPC podle zaměření M1Text: co se myslí infrastrukturou, jak se SPC vybavují, jaké jsou rozdíly, v čem 
jsou problémy,
Grafy, tabulky
Mapa:
C.2 mapa SPC podle zřízení M2 – rozlišit v legenděmatku+pobočku, spojnice

Text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text

Text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text 
text text text text text text text



1 – příprava sběru dat, databáze a webového formuláře, 2 – pilotní sběr dat, 
3 – optimalizace náplně sběru dat, úprava webového formuláře, 
4 – sběr dat o službách SPC, 5 – sběr dat o infrastruktuře SPC, 
6 – příprava ukázkových map, 7 – příprava makety atlasu, 
8 – konzultace mapových výstupů s cílovou skupinou, 
9 – zpracování dat ze sběru dat, 10 – příprava atlasu.

Fáze tvorby atlasu



Sběr dat

� tři fáze:

1. monitorovaní služeb SPC

� objem a druh poskytovaných služeb

� lokace bydliště klienta a místa poskytnutí služby

� způsob dopravy klientů/pracovníků SPC

2. data o infrastruktuře sítě SPC v ČR

� zaměření, vybavenost, personální zajištění SPC

3. demografická data o populaci ČR



Monitorování služeb SPC

� papírový formulář - pro 
záznam v „terénu“

� ne vždy má pracovník SPC 
při komunikaci s klientem k 
dispozici počítač



Monitorování služeb SPC

� webový formulář – přepsání záznamu a odeslání do 
databáze



Monitorování služeb SPC

agregace dat, propojení s prostorovou 
informací, tvorba map ...



Monitorování služeb SPC – struktura databáze



Pilotní monitoring služeb SPC 

� říjen – prosinec 2010

� hlavním cílem pilotního výzkumu bylo odladění chyb a 
nedostatků v systému sběru dat, zapracování připomínek 
sběračů, úprava obsahu monitoringu a příprava na ostrý 
výzkum

� 17 SPC z Olomouckého a Pardubického kraje (vč. 
poboček)

� 15 pracovníků



Pilotní monitoring služeb SPC 
počet záznamů SPC město kraj

94
SPC pro mentálně postižené a děti s 
autismem

Olomouc Olomoucký

96 SPC pro zrakově postižené Litovel Olomoucký

122 SPC pro žáky s více vadami Mohelnice Olomoucký

149 SPC pro sluchově postižené Olomouc Olomoucký

165 SPC pro mentálně postižené Prostějov Olomoucký

210 SPC pro vady řeči Přerov Olomoucký

487 SPC pro vady řeči Prostějov Olomoucký

571 SPC pro vady řeči Jeseník Olomoucký

649 SPC pro vady řeči Olomouc Olomoucký

911 SPC pro vady řeči Šumperk Olomoucký

73 SPC Bystré Pardubický

159 SPC Svítání - pobočka Vysoké Mýto Pardubický

164 SPC Skuteč Pardubický

185 SPC SVÍTÁNÍ Pardubice Pardubický

209 Odloučené pracoviště Polička Pardubický

219 SPC Moravská Třebová Pardubický

285 SPC Kamínek Ústí nad Orlicí Pardubický

celkem 4 748 záznamů





Ostrý monitoring služeb SPC 

� leden – prosinec 2011 (přesah doplňování údajů až do 
února 2012)

� 84 center (vč. detaš. prac.) z celkem 103 SPC + 31 DP

� bez center zaměřených primárně na mentální postižení

� bez Prahy

� 92 pracovníků

� 71 369 vložených záznamů



Ostrý monitoring služeb SPC 

� Zjišťované údaje:

� klient

� pohlaví

� věk

� školské zařazení

� hloubka a druh postižení

� doprava 

� forma dopravy klienta/pracovníka SPC na setkání

� doprovod klienta na konzultaci

� druh kontaktu s klientem

� vyšetření, edukace, depistáž

� prostorová složka

� bydliště klienta (PSČ)

� místo kontaktu s klientem (PSČ) 

� v SPC, doma, ve škole, stacionáři...





Data o infrastruktuře sítě SPC v ČR

� leden – září 2012
Zjišťovaná informace atribut

Adresa SPC kraj, město, adresa

Zřizovatel SPC MŠMT, kraj, obec, soukromník

Rok založení SPC rok

Specializace SPC mentální, tělesné, zrakové, sluchové, řečové, PAS, kombinované

postižení

Zaměstnanci SPC celkový počet

Personální struktura 

SPC

počet speciálních pedagogů, psychologů a sociálních pracovníků

Specializace 

speciálních pedagogů

zda centrum zaměstnává specialistu na mentální, tělesné, zrakové, 

sluchové, řečové, PAS postižení

Vybavenost 

diagnostickými 

nástroji

Počet standardizovaných nástrojů pro vybrané oblasti – intelekt, 

rodinné prostředí, školní prostředí, patopsychologie, osobnost, ADHD / 

ADD atd.



Data o infrastruktuře sítě SPC v ČR

� zástupci SPC

� základní informace o SPC, aktualizace adresáře

� spolupráce s pracovníky krajských úřadů

� doplnění diagnostických nástrojů

� personální zajištění SPC

� sběr dat ve formě doplňování tabulky v MS Excel

� využití dat Ústav pro informace ve vzdělávání (UIV)

� doplnění některých informací o personálním zajištění SPC

� problém – různá struktura tabulek, jiná monitorovaná SPC





Problémy se sběrem dat 
� mezioborové (ne)porozumění

� informatici nerozumí pedagogice
� pedagogové nerozumí informatice
� problémy s navržením struktury databáze, naplánování sběru dat, ...

� nové technologie pro infrastrukturu
� jakékoli šetření napříč sítí je lepší dělat s využitím moderních 

informačních technologií a ve spolupráci s informatikem, ušetří to 
spoustu práce na obou stranách

� při výzkumu podobného rozsahu je třeba přesně definovat, co se má
zjišťovat, jak má vypadat odpověď, jaká čísla uvádět, atd.
� zabrání se nejednoznačnostem, sníží se množství komunikace mezi 

respondentem a manažerem sběru dat, sníží se časová/finanční
náročnost

� problémy především při sběru dat o infrastruktuře sítě SPC

� je třeba mít dokonalý přehled o aktuálním stavu všech SPC a jejich 
pobočkách v ČR
� existence jen jednoho závazného aktualizovaného přehledu



Atlas 
1. PROBLEMATIKA PÉČE O OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

2. DEMOGRAFIE OSOB SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI

3. INFRASTURKTURA SPECIÁLNĚ PEDAGOGICKÝCH CENTER

4. ORGANIZAČNÍ ČINNOST SPECIÁLNĚ PEDAGOGICKÝCH CENTER

5. ODBORNÁ ČINNOST/NÁPLŇ SPC

6. DOSTUPNOST SPC

7. PŘÍKLADOVÉ STUDIE

8. TYPY/ZÓNY/VIZE

� hlavní měřítko map 1 : 1 500 000

� vedlejší měřítko map 1 : 4 500 000 



Použité metody kartografické vizualizace



Použité metody tematické kartografie



Použité metody tematické kartografie



Použité metody tematické kartografie



Použité metody tematické kartografie



Použité metody tematické kartografie



Použité metody tematické kartografie



Použité metody tematické kartografie



Použité metody tematické kartografie



Ukázky z připravovaného atlasu



Děkujeme za pozornost!

� vit.vozenilek@upol.cz

� alzbeta.brychtova@upol.cz

� alena.vondrakova@upol.cz

� jan.michalik@upol.cz


